
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 72 DEL 19-09-2019
 
 
 

OGGETTO: PIANO DI CAMPIONAMENTO AI FINI DELLA CLASSIFICAZIONE DELLE AREE
DESTINATE ALLA RACCOLTE DI VENUS GALLINA (VONGOLA COMUNE) – ANNO 2019
 
 
 
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7
maggio 2002, n.4.
 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MICHELE SERAGO

SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA
E SICUREZZA ALIMENTARE

Il Direttore
MICHELE COLITTI

   
 
Campobasso, 19-09-2019
 

 
  

 
ALLEGATI N. 1

 
 
 

1/4ATTO N. 72  DEL 19-09-2019



 
IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

 

Su proposta del Direttore del Servizio Prevenzione, Veterinaria e Sicurezza Alimentare, che attesta la
legittimità del presente atto nella forma, nella sostanza e la coerenza con la normativa vigente e le
compatibilità economiche imposte dal Piano di Rientro;

 

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 87 del 17 marzo 2017 di Conferimento incarico di responsabilità di
Direttore Generale della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell’art.20, commi 3,4,5,6 e 7,
dell’articolo 21, comma 1, e dell’articolo 33, comma 4 bis, della legge regionale 23 marzo 2010, n.10 e
ss.mm.ii.;

 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 335 del 13.07.2018: “Deliberazione di Giunta Regionale n. 321 del 30
giugno 2018 – Rimodulazione assetto organizzativo - Conferimento incarichi di direzione dei dipartimenti
della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell'articolo 20, commi 3, 4, 5, 6 e
7, dell'articolo 21, comma 1, della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e
integrazioni. Provvedimenti”;

 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 574 del 18.12.2018: “Atto di organizzazione delle strutture dirigenziali
della Giunta regionale – Provvedimenti”;

 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 22 del 31.01.2019: “Conferimento incarichi di responsabilità dei Servizi
della Giunta regionale e dell'Agenzia regionale Molise Lavoro, ai sensi dell'articolo 20 della legge regionale
23 marzo 2010, n. 10 e ss. mm. e ii., nonché dell'articolo 19 del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e
ii. Determinazioni”;

 

VISTI la normativa CE:

 

-        Regolamento (CE) n. 853/2004 che stabilisce norme specifiche in materia di igiene per gli alimenti
di origine animale;

-        Regolamento (CE) n. 854/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 Aprile 2004 e
successive modifiche stabilisce norme specifiche per l’organizzazione dei controlli ufficiali sui prodotti di
origine animale destinati al consumo umano ed, in particolare, quanto previsto al Capitolo II
dell’allegato relativamente al monitoraggio delle zone di stabulazione e di produzione dei molluschi
bivalvi vivi;

-        Regolamento (CE) n. 2073/2005 sui criteri microbiologici applicabili ai prodotti alimentari;

-        Regolamento (CE) n. 2074/2005 recante modalità di attuazione relative a taluni prodotti di cui al
Regolamento 853/04 e dei regolamenti 854/04 e 882/04, deroga al Regolamento 852/04 e modifica dei
regolamenti 853/04 e 854/04;

-        Regolamento (CE) n. 1881/2006 della Commissione del 19 dicembre 2006 che definisce i tenori
massimi di taluni contaminanti presenti nei prodotti alimentari;

-        Regolamento (CE) n. 1441/2007 della Commissione del 5 dicembre 2007 che modifica il  
regolamento (CE) n. 2073/2005 sui criteri microbiologici applicabili ai prodotti alimentari;

-        Regolamento (CE) n. 333/2007 della Commissione del 28 marzo 2007 relativo ai metodi di
2/4ATTO N. 72  DEL 19-09-2019



campionamento e di analisi per il controllo ufficiale dei tenori di piombo, cadmio, mercurio, stagno
inorganico, 3-MCPD e benzo(a)pirene nei prodotti alimentari;

VISTO il Decreto Legislativo 152/2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 513 del 18 luglio 2011 con la quale è stata recepita l’Intesa tra il
Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano concernente linee guida per
l’applicazione del Regolamento (CE) n.854/2004 e del Regolamento (CE) n.853/2004 nel settore dei
molluschi bivalvi (Repertorio atti n.79/CSR del 8 luglio 2010); questa Intesa sostituisce la precedente
relativa alle linee guida sui molluschi bivalvi adottata con provvedimento del 25 gennaio 2007;

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 371 del 01 agosto 2014 - avente per oggetto: “Applicazione del
regolamento (CE) n. 854/2004. Presa d'atto dei risultati del monitoraggio delle zone dì produzione di Venus
(Chamelea) gallina (Vongola comune) - periodo aprile 2012 – marzo 2013 e del monitoraggio delle zone di
allevamento di Mytilus galloprovincialis (Cozza) – Periodo gennaio 2012 – gennaio 2013.” - con la quale si
è proceduto alla classificazione delle zone di produzione di Venus gallina ( Vongola comune) e alla
classificazione  delle zone di allevamento di Mytilus galloprovincialis (Cozza);

 
VISTA la nota del Ministero della Salute del 06/10/2016 avente per oggetto: Applicazione del Regolamento
(UE) 2015/2285 e utilizzo del sistema informatico nazionale SINVSA per i molluschi bivalvi;

 

VISTO il Regolamento (UE) 2015/2285 DELLA COMMISSIONE dell'8 dicembre 2015 che modifica
l'allegato II del regolamento (CE) n. 854/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio che stabilisce norme
specifiche per l'organizzazione di controlli ufficiali sui prodotti di origine animale destinati al consumo
umano per quanto riguarda taluni requisiti per i molluschi bivalvi vivi, gli echinodermi, i tunicati e i
gasteropodi marini, nonché l'allegato I del regolamento (CE) n. 2073/2005 sui criteri microbiologici
applicabili ai prodotti alimentari;

 

PRESO ATTO che, al fine di garantire la sicurezza alimentare dei consumatori attraverso la
riclassificazione delle zone di produzione di molluschi bivalvi vivi, il competente Servizio Veterinario
ASREM, sin dal mese di Marzo 2019, ha iniziato i controlli con le medesime modalità previste dal presente
Piano;

 

RITENUTO, pertanto, di adottare il Piano di campionamento ai fini della classificazione delle aree destinate
alla raccolta di Venus gallina (Vongola Comune), accluso al presente atto come “Allegato A”;

 

DETERMINA

 

per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate:

 

-       di prendere atto che, al fine di garantire la sicurezza alimentare dei consumatori, il competente
Servizio Veterinario ASREM, sin dal mese di Marzo 2019, ha iniziato i controlli con le medesime
modalità previste dal presente Piano;

 

-        di adottare il Piano di campionamento ai fini della classificazione delle aree destinate alla raccolta di

3/4ATTO N. 72  DEL 19-09-2019



Venus gallina (Vongola Comune), che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale,
con la lettera “A”;

-        di individuare l’ASReM - Dipartimento Unico di Prevenzione - U.O.C. di Igiene degli Alimenti di
Origine Animale, quale organo competente per lo svolgimento dei campionamenti previsti;

-        di affidare le analisi previste all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise ‘G.
Caporale’ di Teramo, quale organo tecnico accreditato a svolgere le prove ufficiali;

-       di demandare al Direttore del Servizio regionale di Prevenzione, veterinaria e sicurezza alimentare
l’adozione di provvedimenti tecnico–amministrativi che si dovessero rendere necessari per l’effettiva
attuazione del presente decreto;

-        di precisare che l'adozione del presente provvedimento riveste carattere di "necessità" e che sarà
sottoposto alla valutazione della struttura commissariale per le consequenziali determinazioni di
competenza;

 -        di disporre la pubblicazione del presente atto, per oggetto, sul Bollettino Ufficiale della Regione.

 

 

 

  IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE
  LOLITA GALLO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

4/4ATTO N. 72  DEL 19-09-2019


